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Введение

Одной из отличительных особенностей международных отношений рубежа

ХХ – ХХI вв. стало усиление проявлений региональной идентичности в ответ

на вызовы глобализации. Традиционно в Европе требования увеличения властных

полномочий в рамках государства выдвигались в регионах, обладающих

определенным историко-культурным и экономическим своеобразием. Однако

постепенно процесс децентрализации, заключающейся в передаче полномочий

на места во внутриполитической сфере, стал распространяться и в государствах,

регионы которых не имели ярко выраженную специфику. Как справедливо

отмечала занимавшая должность руководителя Центра региональных

политических исследований Московского государственного института

международных отношений Министерства иностранных дел Российской

Федерации (МГИМО МИД России) профессор И.М. Бусыгина, регионализация

одновременно является и ответом на стремления обществ к самоуправлению,

и желанием центральной власти переложить часть ответственности

на региональные власти, и попыткой сделать систему управления более

эффективной. 1 Хотя сфера внешней политики традиционно оставалась

закрепленной за центральными властями, в конце XX – начале XXI вв. регионы

стали активными участниками внешнеполитических процессов, делая упор

на трансграничное сотрудничество.

Внешнеполитическая деятельность субнациональных единиц приобрела

новое звучание, когда началось обсуждение проблем регионов на высоком уровне

в рамках общеевропейских инстанций. Для отстаивания проблем регионов

в 1985 г. была создана ассоциация «Ассамблея европейских регионов», в том же

году в рамках Совета Европы была принята Хартия местного самоуправления.

Голос регионов в Европейском союзе (ЕС) начал звучать с появлением

в 1992 г. в Маастрихтском договоре принципа субсидиарности и с последующим

1 Бусыгина И.М. Регионализация в странах Западной Европы: Великобритания и Франция в сравнительной

перспективе // Казанский федералист. – 2007. – № 1-2. URL: http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-

22/4/

http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-22/4/
http://www.kazanfed.ru/publications/kazanfederalist/n21-22/4/
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созданием Комитета регионов ЕС. За три десятилетия своего существования

Комитет регионов не только эволюционировал из некоего форума в институт ЕС,

представляющий «срез» настроений субнациональных единиц, но и стал

активным проводником идеи децентрализации полномочий в системе управления

ЕС и входящих в него государств. Новый статус регионального уровня власти

был закреплен в 2007 г. в Лиссабонском договоре о внесении изменений

в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении Европейского

сообщества.1 Осуществлением схожих идей стал заниматься и Конгресс местных

и региональных властей Совета Европы.

Несмотря на развитие региональной политики в ЕС, на протяжении долгого

времени одним из главных противников децентрализации оставалась одна

из стран его основательниц – Франция. Хотя в ней предпринимались попытки

ввести регионы в качестве структур административно-территориального

управления (АТУ) еще с 1919 г., регионы как административные единицы

появились лишь в 1982 г. Переход от системы регионов, обладающих формальной

властью, к системе, где регионы наделены властью на практике, во Франции

начался с реформы 2003 г., в ходе которой впервые понятие «регион» было

включено в Конституцию Франции, а устройство республики было объявлено

децентрализованным. Тема реформы территориальных коллективов занимала

особое место в политических программах президентов Н. Саркози и Ф. Олланда,

при которых во Франции было проведено реформирование системы

территориального управления, определены географические границы современных

регионов, равно как и рамки для деятельности региональных властей.

По мнению автора диссертационного исследования, процесс усиления роли

регионов на европейском наднациональном уровне одновременно с упрочением

в целом роли регионов в государствах-членах ЕС является внешним фактором,

1 Лиссабонский договор о внесении изменений в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении

Европейского сообщества или Лиссабонский международный договор, подписанный 13 декабря 2007 г.

в Лиссабоне представителями 27 государств-членов Европейского союза, который изменил институциональную

архитектуру ЕС. См.: Consolidated Version of the Treaty on European Union // Official Journal of the European Union.

26.10.2012. Vol. 55. C 326/49. Art. 5. URL: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A12012M%2FTXT
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побуждающим Францию осуществлять реформу системы

административно-территориального управления. Кроме того,

на внутриполитический процесс во Франции оказывает существенное влияние

активная деятельность представителей французских регионов в структурах ЕС

и Совета Европы, их вовлеченность в трансграничные региональные проекты,

участие в профильных ассоциациях.

В данном диссертационном исследовании на примере Франции

рассматривается проявление вышеуказанных тенденций в исторической

перспективе, трактуемых в качестве внешнеполитических аспектов

регионализации.

При этом в результате процессов глобализации и регионализации

повышается значение негосударственных акторов международных отношений,

в частности регионов унитарных государств, что составляет предмет

исследований в области парадипломатии, под которой как раз и понимается

вовлечение в международные отношения субнациональных акторов

национальных государств. 1 В то же время происходит и глобальная

регионализация, когда формируется такая конфигурация международных

отношений, в рамках которых взаимодействие осуществляется между

различными макрорегионами.2

Стоит отметить, что реализация различных программ по линии

парадипломатии оказывается нередко более успешной, чем в рамках классической

дипломатии, в том числе в рамках ЕС. Субнациональные единицы используют

1 Cм. подр.: Новикова И.Н., Попов Д.И. Внешнеэкономическое сотрудничество Санкт-Петербурга с Данией в

XXI веке: основные тенденции, проблемы и перспективы // Вестник Санкт-Петербургского университета.

Международные отношения. – 2021. – Т. 14. – Вып. 1. – С. 44. URL:

https://doi.org/10.21638/spbu06.2021.103; Акимов Ю.Г. Франко-канадский / квебекский национализм и зарождение

квебекской парадипломатии // Вестник дипломатической академии МИД России. Россия и мир. – 2020. –

№ 2 (24). – С. 225–238; Петрасяк М. Применение теории парадипломатии к исследованию международной

активности российского Дальнего Востока / Буяров Д.В., Кузнецов Д.В. и Киреева Н.В. (отв. ред.). Россия и Китай:

история и перспективы сотрудничества. Материалы 5-й международной научно-практической конференции.

Благовещенск: Изд.-во Благовещенского гос. пед. ун-та, 2015. С. 533-541; Насыров И.Р. Государства и регионы в

системе современных международных отношений. Казань: Ун-т упр. Тисби, 2011. С. 9-10.
2См. подр.: Леонова О.Г. Глобальная регионализация как феномен развития глобального мира // Век

глобализации. – 2013. – Вып. 1 (11). URL: https://www.socionauki.ru/journal/articles/153253/

https://doi.org/10.21638/spbu06.2021.103
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парадипломатию в качестве средства для решения проблем и обеспечения

устойчивого развития.1

Актуальность темы данного исследования заключается, во-первых, в том,

что в современной политической практике происходят серьезные изменения

в законодательстве и системе управления Европейского союза и Франции,

касающиеся статуса регионов и проведения региональной политики. Во-вторых,

в необходимости изучения истории децентрализации. Действительно,

до последнего времени Франция была образцом централизованного

государственного устройства. Однако членство в ЕС и последовавшая затем

децентрализация поставили под сомнение многовековую пирамидальную

организацию власти в стране, поскольку государство передало часть своих

полномочий на национальном уровне региональным органам власти.

Как следствие, регионализация и принцип субсидиарности вызывают полемику

во французском обществе и неоднозначно воспринимаются в политических

кругах. Наконец, изучение эволюции внешней деятельности регионов дает

возможность прогнозировать дальнейшие перспективы регионализации

во Франции и в Евросоюзе.

Тематика данного диссертационного исследования актуальна

и востребована исторической наукой, потребностью переосмыслить некоторые

оценки рассматриваемых проблем с учетом новых источников и современного

научного видения истории регионализации в рамках Европейского союза

и Франции.

Кроме того, сегодня разворачивается новый этап в отношениях между

Россией и Евросоюзом, сопровождаемый нагнетанием враждебности

коллективного Запада к России. В данном контексте процессы, происходящие

внутри ЕС, и, в частности во Франции, требуют особо серьезного осмысления

не только для понимания, каким образом строить отношения с европейскими

1 Tatham M. Paradiplomats against the State: Explaining Conflict in State and Substate Interest Representation in

Brussels // Comparative Political Studies. – 2013. – Vol. 46 (1). – Pp. 63-94; Joenniemi P., Sergunin A. Paradiplomacy as a

Capacity-Building Strategy. The Case of Russia’s Nortwestern Subnational Actors // Problems of Post-Communism. –

2014. – Vol. 61 (6). – Pp. 18-33.
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государствами сегодня, но и с прицелом на будущее в случае изменений

в их внешнеполитическом курсе.1

Объектом диссертационного исследования является европейская

политика, направленная на регионализацию стран ЕС, и французский регион

как актор внутренней и внешнеполитической жизни Франции.

Предметом исследования являются основные направления

и составляющие внешней деятельности регионов Французской Республики.

Cледует оговорить, что ввиду особого статуса Корсики 2 и французских

заморских территорий их внешняя деятельность, за некоторыми исключениями,

выводится за рамки настоящей работы. При этом стоит сказать, что заморские

территории также вовлечены в работу Комитета регионов Евросоюза, Конгресса

местных и региональных властей Совета Европы и различных международных

ассоциаций.

Степень научной разработанности темы. Значительный вклад в изучение

внешней политики Франции внесли известные отечественные ученые

Т.В. Зверева,3 Е.О. Обичкина,4 Ю.И. Рубинский5 , С.М. Федоров.6 В последние

годы также появился ряд комплексных по своему характеру фундаментальных

исследований по данной проблематике. 7 Некоторые аспекты истории внешней

1См. Парамонов А.В. Россия против Запада: миф или реальность? URL: https://telegra.ph/Rossiya-protiv-Zapada-mif-

ili-realnost-02-22
2 См. напр.: Пахоруков К.И. Региональная дипломатия: корсиканский случай // Актуальные проблемы

международных отношений: сборник работ Студенческого научного общества факультета международных

отношений Санкт-Петербургского государственного университета. СПб: СПбГУ. – 2012. – С. 94-108.
3См. напр.: Зверева Т.В. Внешняя политика современной Франции. М.: Канон+, 2014. 344 с.
4См. напр.: Обичкина Е.О. Внешняя политика Франции от де Голля до Саркози (1940-2021). М., 2012. 382 с.;

Обичкина Е.О. Франция в поисках внешнеполитических ориентиров в постбиполярном мире. М.: МГИМО

МИД России, 2003. 487 с.
5См. напр.: Рубинский Ю.И. Приметы времени. Т. 3. Франция на новых рубежах. М.: Ин-т Европы РАН, 2018.

382 с.
6См. напр.: Федоров С.М. Внешнеполитическая стратегия Э. Макрона: возможна ли реинкарнация голлизма? //

Франция при президенте Эммануэле Макроне: в начале пути: сборник статей по итогам II Всероссийской научной

конференции франковедов (Москва, 13 октября 2017 г.) / Отв. ред.: М.В. Клинова, А.К. Кудрявцев,

Ю.И. Рубинский, П.П. Тимофеев. М.: ИМЭМО РАН, 2018. С. 147-152.
7Франция. В поисках новых путей / Отв. ред.: Ю.И. Рубинский. М.: Весь Мир, 2007. 621 с.; Современная Франция:

между тревогами и надеждами / Отв. ред.: М.В. Клинова, А.К. Кудрявцев, П.П. Тимофеев. М.: ИМЭМО РАН, 2022.

256 с.; Франция на пороге перемен: экономика и политика в начале XXI века: сборник статей по итогам

Всероссийской научной конференции (ИМЭМО РАН, 7 декабря 2015 г.) / Отв. ред.: А.В. Кузнецов, М.В. Клинова,

А.К. Кудрявцев, П.П. Тимофеев. М.: ИМЭМО РАН, 2016. 284 с.
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политики Франции проанализированы в работах Е.А. Нарочницкой, 1

Р.В. Костюка, 2 Е.А. Осипова, 3 В.П. Смирнова, 4 А.Ю. Чихачева, 5

В.Г. Шадурского.6

В отечественной историографии вопрос вовлечения негосударственных

акторов во внешнюю деятельность наиболее подробно освещен в трудах

И.М. Бусыгиной,7 Н.В. Ереминой,8 Н.М. Межевича,9 Г.О. Ярового,10 монографиях

О.Н. Богатыревой, 11 И.Д. Иванова, 12 И.Р. Насырова. 13 Следует особо отметить

статьи Н.В. Ереминой, 14 Т.В. Зоновой, 15 К.П. Зуевой, П.П. Тимофеева, 16

Г.Т. Сардаряна, 17 А.А. Сергунина18.

1 Нарочницкая Е.А. Внешнеполитическое наследие голлизма в современной Франции // Франция на пороге

перемен. Экономика и политика в начале XXI века: сборник статей по итогам Всероссийской научной

конференции (ИМЭМО РАН, 7 декабря 2015 г.) / Отв. ред.: А.В. Кузнецов, М.В. Клинова, А.К. Кудрявцев,

П.П. Тимофеев. М.: ИМЭМО РАН, 2016. С. 210-220.
2 Акимов Ю.Г., Костюк Р.В., Чернов И.В. Франция в мировом порядке начала XXI века. СПб: Изд-во

С.-Петерб. ун-та, 2007. 198 c.; Костюк Р.В., Власов Н.А. Внешняя политика Германии и Франции XX – начала

XXI века. Сравнительный анализ. СПб, 2011. 44 с.; Костюк Р.В. Внешняя политика Франсуа Олланда: изменения в

рамках продолжения // Современная внешняя политика левых / Отв. ред.: Р.В. Костюк. СПб: ООО «Полторак»,

2014. С. 24-44.
3См. напр.: Осипов Е.А. Все дальше от голлизма: внешняя политика современной Франции // Международная

жизнь. – 2016. – № 3. – С. 22-33.
4Смирнов В.П. Франция в ХХ веке. М.: Дрофа, 2001. 352 с.
5См. напр.: Чихачев А.Ю. Основы современной внешней политики Франции в Индо-Тихоокеанском регионе //

Вестник МГЛУ. Общественные науки. – 2020. – № 1 (838). – С. 111-123; Чихачев А.Ю. Российско-французские

отношения при президенте Эмманюэле Макроне: достижения и противоречия // Вестник Санкт-Петербургского

университета. Международные отношения. – 2022. – № 1. – С. 86-104.
6Шадурский В.Г. Внешняя политика Франции (1945-2002). Минск: Изд.-во БГУ, 2004. 175 с.
7Бусыгина И.М. Политическая регионалистика. М.: РОССПЭН, 2006. 280 с.
8Еремина Н.В. Региональная политика Европейского Союза. СПб: Факультет международных отношений СПбГУ,

2010. 64 с.
9Межевич Н.М. Экономический анализ региона. СПб: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2007. 166 с.
10Яровой Г.О. Регионализм и трансграничное сотрудничество в Европе. СПб: Норма. 2007. 280 с.
11Богатырева О.Н. Европейские модели регионализма. Екатеринбург: Изд-во Уральского ун-та, 2018. 168 с.
12Иванов И.Д. Европа регионов. М.: Международные отношения, 1998. 192 с.
13 Насыров И.Р. Международное сотрудничество регионов: мировая практика и опыт Татарстана. Казань:

Казанский гос. ун-т, 2007. 329 с.
14См. подр.: Еремина Н.В. Парадипломатия: новый голос регионов в современном дипломатическом концерте? //

Мировая экономика и международные отношения. – 2012. – № 6. – C. 42-51; Еремина Н.В. Региональная

политическая культура как фактор государственного развития: интеграция versus дезинтеграция // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Серия 6. Философия. Культурология. Политология. Право. Международные

отношения. – 2011. – № 3. – С. 70-78.
15 Зонова Т.В. Парадипломатия европейских регионов // Вся Европа. – 2011. – № 4 (43). URL:

http://www.amberbridge.org/article?id=106
16 Зуева К.П., Тимофеев П.П. Внешняя политика президента Франции Э. Макрона: прагматизм под маской

атлантизма? // Мировая экономика и международные отношения. – 2018. – Т. 62. – № 12. – С. 83-91.
17Сардарян Г.Т. Регионализация и федерализация в контексте трансформации форм политико-территориального

устройства государств // Политика и общество. – 2014. – № 6 (114) – С. 668-674.
18Joenniemi P., Sergunin A. Op. cit. Pp. 18-33; Сергунин А.А. Региональный фактор в российской внешней политике:

правовые аспекты // Федерализм в России / Под ред. Р.С. Хакимова. Казань, Ин-т истории Академии наук

Татарстана, 2001. С. 100-115.
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В этих трудах содержатся фундаментальные теоретические основы понятий

политической регионалистики, парадипломатии, регионализма, трансграничного

сотрудничества.

Что касается исследования процесса децентрализации во Франции

и развития внешних связей французских субнациональных единиц

в отечественной историографии лишь несколько публикаций затрагивают

отдельные аспекты данных процессов. Если в конце 1970-х гг. в советской

историографии появилось несколько публикаций И.Э. Доморацкой,

В.В. Маклакова1 и М.А. Павловой2, в которых отмечается весьма объективный

подход к изучению некоторых аспектов региональной политики Франции,

то в последние годы проблеме регионализации уделяют внимание

И.М. Бусыгина, 3 А.Н. Дементьев, 4 А.С. Кузнецов, 5 М.Л. Лебедева, 6

А.Н. Пилипенко,7 Т.С. Сперанская,8А.П. Тупикин, В.С. Шилов,9Е.И. Филиппова.10

Проблематике непосредственно внешнеполитической роли французских регионов

посвящены статьи С.В. Бирюкова, 11 Е.В. Викторовой, Д.А. Петренко. 12


[…]


договора, принятого в 1992 г., где содержалось положение о создании Комитета

регионов. Вслед за этим Еврокомиссия внесла свой вклад в институциональное

строительство регионов, осуществив реформу европейских структурных фондов,

послуживших основой региональной политики ЕС. В настоящее время

европейская региональная политика является проработанным механизмом

как в экономическом, политическом, так и в правовом аспектах. Можно сказать,

что концептуальные основы европейской региональной политики

характеризуются устранением экономического неравенства между регионами

и нахождением компромисса между наднациональными, национальными

и региональными органами власти и принятием решений на возможно низком

уровне власти.

Поэтому создание европейского политического пространства

сопровождалось активным участием представителей местных и региональных
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властей, выполнявших роль посредников между ЕС и национальными властями.

Для достижения поставленных задач и для максимально полного использования

ресурса региональной политики ЕС входящие в него страны должны были

трансформировать собственные национальные системы. Однако обтекаемая

формулировка принципа субсидиарности породила различные трактовки –

от разграничения полномочий между ЕС и национальными государствами

до расширения полномочий властей на субнациональном уровне. Несмотря

на существующую точку зрения о том, что полноценная реализация принципа

субсидиарности в ЕС возможна лишь при унификации

административно-территориальных систем государств-членов или создания

системы функционирования ЕС на основе федеративной демократии, применение

принципа субсидиарности уже оказало существенное влияние на изменение

системы управления в государствах Европы, в частности во Франции.

Процесс децентрализации во Франции происходил под воздействием ряда

факторов. В частности, в ходе административно-территориальной реформы,

осуществляемой с конца ХХ в., произошло усиление роли регионов

во внешнеполитической деятельности Франции, способствовавшее укреплению

позиций страны на международном уровне. При этом отдельные региональные

лидеры разделяли идею, что одним из обязательных условий для развития

региона является международное сотрудничество.

Во Франции предпринята попытка устранить асимметрию между

французскими регионами и соседними европейскими странами

как в географическом, так и в демографическом и экономическом планах. Причем

при проведении децентрализации важной составляющей была

как соответствующая внутриполитическая ситуация, так и наличие сильного

регионального начала в ряде регионов (Эльзас, Бретань и др.).

В настоящее время Франция находится в первой десятке реципиентов

средств по линии европейских структурных фондов, в том числе в рамках

программы трансграничного сотрудничества «ИНТЕРРЕГ», и действующий
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порядок их распределения в Евросоюзе достигнут во многом благодаря

деятельности французской делегации в Комитете регионов ЕС.

Появившиеся новые полномочия у региональных властей, в частности

возможность самостоятельно распоряжаться средствами европейских

структурных фондов, осложнили взаимоотношения между Евросоюзом,

французским государством и региональными властями. Между тем

цель региональной политики ЕС прежняя: формирование отношений

сотрудничества между экономическими акторами и политическими институтами

для повышения конкурентоспособности регионов. Под воздействием внешнего

фактора – влияния общеевропейских тенденций – Франция, первоначально

представлявшая собой централизированное государство, приняла меры, чтобы

сохранить особое место представителям своих территориальных коллективов

среди западноевропейских регионов.

Если на начальном этапе в период 1982-2007 гг. идея децентрализации

во Франции рассматривалась как вопрос административного устройства страны,

то вскоре она превратилась в процесс перераспределения ролей между местными

органами власти и государством. Это отразилось в ходе проведения

территориальной реформы при президентах Н. Саркози

и Ф. Олланде в 2007-2017 гг. Осуществление децентрализации во Франции

оказалось во многом возможным благодаря поддержке этого процесса

как правыми, так и левыми политическим силами.

Появление новых регионов, сопоставимых по географическим

и экономическим параметрам, по численности населения землям соседних стран,

позволило им в перспективе иметь схожую компетенцию и способствовало

динамике экономического развития и межрегионального взаимодействия.

Кроме того, укрупнение регионов и сокращение их количества

способствовало повышению их политического, экономического и социального

влияния и дало им возможность выступать в качестве противовеса

централизованному государственному аппарату. Однако реформирование
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административно-территориального управления имеет скорее незавершенный

характер и не внесло ясности в политико-административную систему управления

Францией.

На нынешнем этапе, который начался в 2017 г. с приходом на пост

Президента Франции Э. Макрона, во Франции интерес к реформированию

системы управления территориальных коллективов несколько ослаб.

Между тем в рамках президентской кампании 2022 г. кандидаты

преимущественно возвращались к идее времен президентства Н. Саркози

о необходимости объединения региональных и департаментских советов через

учреждение заседающих одновременно в обоих органах территориальных

советников. В настоящее время не исключается возможность восстановления

ранее существовавших регионов. Тем временем, реализуются компромиссные

варианты, не подразумевающие выхода из состава «большого региона»

(европейский коллектив Эльзас и Гранд Эст). Развивается система

предоставления регионам отступлений от национального законодательства,

что свидетельствует о повышении автономности регионов.

Подробный анализ появившейся в 2016 г. «белой книги», посвященной

дипломатии территориальных образований, а в 2019 г. – юридического

справочника, ее регламентирующего, позволяет рассмотреть меры по развитию

внешней деятельности регионов. Действительно, руководством Франции принят

курс на развитие парадипломатии регионов вопреки централизованному

характеру французского государства. Однако внешняя деятельность

в значительной степени забюрократизирована контролем Центра. Так, она должна

согласовываться с Управлением по внешней деятельности территориальных

коллективов МИД Франции при посредничестве прикрепленного к префекту

региона дипломатического советника. В то же время МИД содействует

получению регионами финансирования на международные проекты при участии

подотчетных ему структур. При этом проекты регионального взаимодействия

должны отвечать текущим приоритетам Парижа. Можно утверждать,
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что МИД Франции поддерживает развитие парадипломатии регионов и усиление

участия территориальных коллективов в реализации приоритетных направлений

деятельности, проводимых центральной властью.

Франция также является одним из инициаторов развития сотрудничества

между регионами на европейских и международных площадках. В настоящее

время французские регионы вовлечены в 23 трансграничных европейских

проекта. Франция – один из поборников введения механизма приграничного

сотрудничества, предполагающего применение в одном государстве ЕС

законодательства другого государства в случае, если применение

законодательства первого государства создает препятствие для осуществления

совместного проекта.

Французские региональные власти служат связующим звеном между

простыми гражданами и высшими эшелонами власти, в частности, помогая

преодолеть демократический дефицит ЕС путем установления связей

с отдаленными от Брюсселя территориями. Так, в столице объединенной Европы

находятся офисы всех тринадцати французских регионов.

Несмотря на менее значимый по сравнению с другими странами статус

территориальных единиц во Франции, именно французы стояли у истоков

ассоциации «Ассамблея европейских регионов» и Конгресса местных

и региональных властей Совета Европы. Французские представители активно

задействуют данные площадки, наряду с Комитетом регионов, для отстаивания

своих интересов, внося значимый вклад в их работу.

Комитет регионов и Конгресс местных и региональных властей,

в свою очередь, осуществляют контроль за ходом реформ децентрализации

во Франции. Одновременно Франция даже до ратификации Хартии местного

самоуправления в 2007 г. самым активным образом участвовала в мониторинге

децентрализации в государствах-членах Совета Европы и местных выборов.

Французские регионы принимают участие в профильных европейских

и международных ассоциациях, на территории Франции расположены
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штаб-квартиры ряда из них. В целом можно говорить о том, что французские

регионы занимают одну из ключевых позиций в Европе в вопросах регионального

развития. В диссертации продемонстрировано, что все французские регионы

вовлечены в международную деятельность. Однако приграничное положение

ряда регионов способствует их большой активности во внешних делах

по сравнению с другими территориями. В качестве принципиального отличия

взаимодействия французских регионов с регионами стран Евросоюза

от кооперации с субнациональными единицами государств, не входящих в ЕС,

является меньшая забюрократизированность, поскольку последние отношения

регулируются преимущественно двусторонними договоренностями.

Таким образом, успехи парадипломатии регионов и поддержка

МИД Франции позволили французским регионам стать активными акторами

на международном уровне и проводить масштабные акции с другими странами,

такие как «перекрестный» год межрегионального сотрудничества России

и Франции. Что касается осуществления программ содействия африканскому

континенту, то децентрализованное сотрудничество позволяет поддерживать

попытки сохранить французское влияние на континенте.

Деятельное участие представителей регионов Франции в общеевропейских

структурах дает им возможность перенимать опыт регионов других государств

и оказывает непосредственное влияние на внутриполитический контекст.

При этом представителям французских регионов, не обладающим значительными

полномочиями в сравнении с аналогичными структурами в европейских

государствах, удается удерживать весомые позиции в общеевропейских

формированиях по следующим причинам. Прежде всего, благодаря лидирующей

роли Франции в процессе евроинтеграции. Кроме того, высокий уровень

французской политической культуры позволяет занимать представителям

французских регионов высокие посты в международных структурах. Перенос

фокуса европейских организаций на административно-территориальные
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проблемы новых членов также дает возможность представителям регионов

удерживать доминирующие посты в общеевропейских объединениях.

Исходя из вышесказанного, парадипломатия и международная политика

и практика французских регионов свидетельствуют о приверженности

французского внешнеполитического ведомства европейским директивам,

направленным на дальнейшую евроинтеграцию. В настоящее время процесс

децентрализации во Франции еще не завершен. Одним из возможных вариантов

развития представляется выбор в пользу политики, которая будет исходить

из регионов и управляться членами местных органов власти, что предполагает

возможность передачи регионам значительной части так называемых суверенных

задач. Не исключаемые французскими политическими силами шаги

по упрощению территориальной системы Франции могли бы еще больше

способствовать упрочению позиций региональных властей.
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Список сокращений и условных обозначений

АТУ – административно-территориальное управление

БГУ – Белорусский государственный университет

ЕОУС – Европейское объединение угля и стали

ЕС – Европейский союз

ЕСФ – Европейский социальный фонд

ЕСФРСТ – Европейский сельскохозяйственный фонд по развитию сельских

территорий

ЕСХП – Единая сельскохозяйственная политика Европейского союза

ЕФРР – Европейский фонд регионального развития

МАФР – Международная ассоциация франкоговорящих регионов

МВД – Министерство внутренних дел

ИМЭМО – Институт мировой экономики и международных отношений им.

Е.М.Примакова

МГИМО – Московский государственный институт международных отношений

Министерства иностранных дел Российской Федерации

МГЛУ – Московский государственный лингвистический университет

МИД – Министерство иностранных дел

НФ – Национальный фронт

НКО – некоммерческие организации

НПО – неправительственные организации

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

ПОМ – Приграничная операционная миссия

РАН – Российская академия наук

РУДН – Российский университет дружбы народов им. П.Лумумбы

СП – Социалистическая партия

СПбГУ – Санкт-Петербургский государственный университет
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Словарь терминов

белая книга: Справочное издание, содержащее информацию по комплексному

сюжету и служащее для дальнейшего принятия решений.

деволюция: Политический процесс, характеризующийся передачей части

властных полномочий из политического центра на местный уровень.

децентрализация: Процесс передачи полномочий центральными властями

субнациональным единицам.

ИНТЕРРЕГ: Основная программа финансовой поддержки регионального

сотрудничества в Европейском союзе.

политика сплочения: Региональная политика Евросоюза, то есть комплекс мер,

нацеленных на повышение благосостояния регионов стран ЕС.

регион: Территориальная административная единица уровня власти, следующего

за государственным, обладающая полномочиями по самоуправлению.

регионализация: Повышение административного статуса регионов как во

внутриполитических, так и во внешнеполитических делах.

регионализм: Усиление проявления региональной специфики.

субсидиарность: Возможность решения вопросов на наиболее низком уровне,

соразмерном поставленной цели.

территориальные коллективы: Принятое в дипломатической практике название

всех административно-территориальных единиц как во Франции, так и в
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большинстве стран – бывших французских колоний. Во Франции

территориальными коллективами являются коммуны, департаменты, регионы,

заморские территории.
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