Отзыв

члена Диссертационного совета Костюка Руслана Васильевича на диссертацию Пахорукова Константина Игоревича на тему «Внешняя деятельность регионов (на примере парадипломатии территориальных образований Французской Республики в начале XXI в.)», представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по научной специальности 5. 6. 7. История международных отношений и внешней политики

Тема диссертационного исследования К. И. Пахорукова в условиях продолжающегося процесса регионализации и децентрализации как во Французской Республике, так и в Европейском Союзе (ЕС) в целом, представляет несомненный научный интерес. Одним из ответов на вызовы глобализации в Европе действительно выступают проявления региональной идентичности, и Франция в данном контексте является прекрасной иллюстрацией.

Цель диссертационного исследования, как и основные задачи, сформулированы чётко и понятно. Хронологические рамки кандидатской диссертации также выглядят логично и объяснены автором. Методология исследования также прописана автором во введении и нашла применение в основной части исследования.

Рецензируемая работа строится прежде всего на привлечении автором обширного круга источников, включая международно-нормативные документы, документы органов государственной власти, документы территориальных образований Франции, программы французских политических партий, выступления французских и европейских политиков, материалы СМИ. Представляется также, что автором проработана вся основная научная литература (как отечественная, так и зарубежная) по проблематике регионализации во Франции и Европе.

Научная новизна кандидатской диссертации К. И. Пахорукова заключается прежде всего в том, что данная работа является первой в

1
N 33-06-641 от 08.08.2021

отечественной исторической науке попыткой комплексного анализа истории и специфики реформ территориальных коллективов во Французской Республике с проекцией на их международную деятельность. Также научная новизна проявляется в исследовании децентрализации и основных этапов регионализации во Франции в контексте процессов европейской интеграции и решений европейских структур. Работа состоит из введения, основной части, разделённой на три главы, и заключения.

В первой главе «Регионализация в Европейском Союзе»; предпосылки и механизмы» автор показывает многоуровневый характер управления ЕС и указывает на то, какую роль в ЕС играет региональное развитие. Также рассмотрены теоретические принципы субсидиарности. К. И. Пахоруков справедливо выделяет важную роль европейских структурных фондов и делает вывод о широком вовлечении структур Европейского Союза в региональное развитие страны, указывая, что финансовое воздействие в случае с Французской Республикой идёт на 23 программы, включая практику трансрегионального сотрудничества. Справедливым выглядит точка зрения диссертанта о том, что «региональная политика ЕС формирует отношения сотрудничества между экономическими акторами и политическими институтами для повышения конкурентоспособности регионов». (Стр. 48 диссертации)

Вторая глава кандидатской диссертации К. И. Пахорукова говорит о реформировании территориальных коллективов во Франции как о предпосылке для развития региональной парадипломатии. В этой главе показана эволюция процессов децентрализации и регионализации во Франции с 1980-х гг. до наших дней. Автор останавливается на конкретных реформах территориальных коллективов, их задачах, ходе, а также противоречивых результатах. В целом, вероятно, представляется оправданной точка зрения диссертанта о том, что «в настоящее время процесс децентрализации во Франции ещё не завершён». (Страница 91 диссертации)

С точки зрения общей темы кандидатской диссертации, наибольший практический интерес несёт третья глава работы «Французские регионы как внешнеполитические акторы». В ней рассматриваются исторические аспекты становления международной деятельности французских регионов и местных властей и показывается, что применительно к реалиям Французской Республики региональная парадипломатия является формой децентрализованного сотрудничества. Автор анализирует все ключевые законы или правительственные циркуляры. Которые в той или иной степени переопределяли характер внешней деятельности французских территориальных коллективов.

Одновременно диссертант показывает, какие инстанции центра (в частности, управления внешнеполитического ведомства) отвечали за децентрализованное сотрудничество и как они при этом взаимодействовали с территориальными коллективами. Диссертант приходит к обоснованному выводу о том, что децентрализованное сотрудничество стало важнейшим элементом распространения французской «мягкой силы». Указывается на роль Форума (Встреч) по международным связям территориальных коллективов. Большое внимание автор отводит сотрудничеству приграничных регионов. И в этой связи акцентируется внимание на участие французских акторов в Ассоциации европейских приграничных регионов, Комитете регионов и т. д. К. И. Пахоруков убедительно показывает, что французские представители «являются одними из ключевых в рамках выработки региональной политики в Европе». (Стр. 132 диссертации).

В третьей главе диссертационного исследования автор приводит конкретный, эмпирический материал, который показывает вклад французских регионов в дело оказания помощи и содействия развивающимся странам Юга, особенности участия французских территориальных коллективов в общих международных ассоциациях, объединяющие региональные и местные власти, характер действия специфических «секторальных» региональных ассоциаций, в которых также принимают участие представители

территориальных коллективов Французской Республики. Автор приходит к выводу о том, что МИД Франции поддерживает усилия регионов на внешнем направлении и способствует их подключению к программам содействия Африке и по климатическому направлению.

В заключительной части К. И. Пахорукوف подводит общие итоги диссертационного исследования. В частности, отмечается, что, несмотря на поддержку региональной парадипломатии, внешняя деятельность территориальных коллективов во Франции во многом забюрократизирована из-за контроля со стороны центральных ведомств.

В целом представленная работа заслуживает добрых слов и констатации, что цель и задачи диссертационного исследования автором выполнены. В то же время, следует выделить ряд небольших замечаний, не носящих принципиального характера, но которые, возможно, оказались бы полезными К. И. Пахорукوفу через призму дальнейших исследований.

Во-первых, представляется, что можно было бы скорректировать название работы: всё же в основной части исследования автор говорит именно о парадипломатии французских регионов, а не всех территориальных коллективов (в частности, тема парадипломатии департаментов в диссертации не раскрывается); полагаю, что этот момент мог бы быть отражён в названии диссертации.

Во-вторых, хотя во введении автором это оговаривалось, но думается, что для данной диссертации было бы правильно хотя бы вкратце коснуться парадипломатии Корсики и заморских департаментов и регионов, поскольку в данном случае речь идёт о важной составной части парадипломатии регионов Французской Республики.

В-третьих, в третьей главе, хотя автор при анализе различных законов, касающихся децентрализации, объективно показывает подходы по вопросам регионализации, с которыми выступали политические силы, находившиеся на момент принятия данных реформ у власти, с учётом гетерогенного характера французских общественно-политических сил, было бы полезно уточнить

основные позиции ведущих политических кругов Франции (левых, центристов, крайне правых, правого центра) в отношении парадипломатии французских регионов на современном этапе.

В целом же представленная работа является самостоятельным и законченным научным трудом. С учётом всего вышесказанного полагаю, что диссертация К. И. Пахорукова является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для исторической отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом учёной степени кандидата наук мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание учёной степени кандидата наук, установленным приказом от 19. 11. 2021 №11181/1 «О порядке присуждения учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член Диссертационного совета, доктор исторических наук, профессор кафедры Теории и истории международных отношений Санкт-Петербургского государственного университета

Костюк Руслан Васильевич

15 июля 2024 г.